ATA DE XIV ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA SINDUFAPE - SEÇÃO

SINDICAL ANDES-SN

Aos 28 dias do mês de abril do ano de 2022 às 09h30m, em segunda chamada, no hall do prédio

II do(a)s docentes da UFAPE, reuniram-se o(a)s professore(a)s da UFAPE para tratar dos

seguintes pontos de pauta: 1) Informes; 2) Leitura e homologação da ata da IV Assembleia

Extraordinária da SINDUFAPE; 3) Manutenção do Indicativo de Greve Nacional dos

Servidores Públicos Federais (STF); 4) Encaminhamentos. A mesa coordenadora dos trabalhos

foi composta pelos membros pela Diretoria da SINDUFAPE - ANDES-SN, representada

pelo(a)s diretore(a)s Lucas da Silva Castro (Presidente), Nilson Pereira de Carvalho (Secretário

geral) e Taynah de Brito Barra Nova (Secretária adjunta), tendo sido indicado Lucas Castro para

coordenar os trabalhos. No primeiro ponto de pauta: Informes, o coordenador da mesa

registra que a SINDUFAPE, representada pelos professores Marco Renato e Ricardo Vigoderis

no CODEMA, tem acompanhado o debate local sobre a implantação do Projeto de Lei que

pretende alterar o Plano Diretor de Garanhuns e ampliar o território urbano municipal. Informa

que a seção sindical recebeu do CODEMA uma cópia do Parecer da Câmara Técnica elaborado

pela entidade, e encaminhado ao Ministério Público, que apresenta os impactos que a ação pode

gerar no município. Como segundo informe o professor Lucas registra a participação da

SINDUFAPE no 40ºCONGRESSO do ANDES realizado em Porto Alegre, entre os dias 27 de

março e 01 de abril. Comunica que o evento apontou a campanha atual pela recomposição

salarial, arquivamento da PEC 32, revogação da Emenda Constitucional 95 e reestabelecimento

do Orçamento destinado às IES. Ainda enquanto informes, Lucas registra reunião entre a

diretoria da SINDUFAPE e o Reitor da UFAPE, na qual trataram dos limites que a tutoria impõe

à autonomia administrativa e financeira da instituição, os atrasos gerados pelas Leis

Complementares 173/2020 e 180/2020 no financiamento e gestão da UFAPE. O presidente da

SINDUFAPE relata que a reunião demonstrou sintonia entre o sindicato e a reitoria no objetivo

de buscar a autonomia universitária da SINDUFAPE, via implantação da lei 13.651/2018. Após

a leitura do documento aos presentes, e na ausência de inscrição de mais informes, a

coordenação da mesa passou para o segundo ponto de pauta: Leitura e homologação da ata

da IV Assembleia Extraordinária da SINDUFAPE. Realizada a leitura da Ata pela

professora Taynah, registra-se a homologação do documento pelo(a)s presentes. No terceiro

ponto: Manutenção do indicativo de Greve Geral dos Servidores Públicos Federais,

discutiu-se sobre a pauta indicada pelo ANDES-SN, a saber: a Greve Nacional, a ser deflagrada

por tempo indeterminado, dos Servidores públicos Federais pela recomposição salarial,

arquivamento da PEC 32 e pela revogação da Emenda Constitucional 95, bem como contra aos

cortes orçamentários do Governo Federal. Após a apreciação do tema a Assembleia apresentou

a proposta de manutenção do indicativo de greve, que foi levada à votação e APROVADA

por unanimidade. Como encaminhamento registra-se: ações de aproximação da SINDUFAPE

junto às representações discentes da UFAPE para apoio e fortalecimento das entidades. Vencida

a pauta, às 11h, o coordenador deu por encerrada a XIV Assembleia Ordinária. Participaram da

assembleia os/as docentes da UFAPE (Lista de presença): ALZENIR SILVA, DULCIENE

KARLA SILVA, ELTON ROGER ALVES DE OLIVEIRA, FABRÍCIO FERREIRA ALVES;

LUCAS DA SILVA CASTRO; LUCIANO SOUZA, MARILENE DA SILVA LIMA, NILSON

PEREIRA DE CARVALHO; SUZANA PEDROZA DA SILVA, TAYNAH DE BRITO

BARRA NOVA; VALÉRIA BARZA. O presidente deu por encerrada a assembleia e nada mais

havendo a tratar eu, Taynah Barra Nova que secretariei a reunião, lavro a presente ata, que vai

assinada por mim e pelo presidente.

                                      Garanhuns, 28 de abril de 2022.

Lucas da Silva Castro

Coordenador ad hoc da Assembleia

Presidente da SINDUFAPE

Taynah de Brito Barra Nova

Secretário ad hoc da Assembleia

Secretária Adjunta da SINDUFAPE